

Nr 52

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående avlösning av vissa pensionsförpliktelser i Enskilda järnvägarnes pensionskassa.

(5:e avd.)

I propositionen nr 34 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 1 februari 1963, föreslagit riksdagen att I. bemyndiga Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet förordats vidtagna åtgärder för avlösning av vissa pensionsförpliktelser i Enskilda järnvägarnes pensionskassa; II. till Avlösning av vissa pensionsförpliktelser för budgetåret 1963/64 under statens järnvägars fond anvisa ett investeringsanslag av 7 000 000 kr.

Den allmänna pensionsreformen har aktualiserat frågan om avveckling av pensioneringsverksamheten genom Enskilda järnvägarnes pensionskassa. I propositionen föreslås, att inbetalningen av pensionsavgifter till kassan skall under vissa villkor kunna avbrytas och premiereserven överföras till annat pensioneringsorgan. För därav föranledd kapitalöverföring äskas för budgetåret 1963/64 ett investeringsanslag av 7 mkr. under statens järnvägars fond.

I statsrådsprotokollet redovisas de olika avsnitten sålunda:

Inledning, s. 2 o. 3.

Gällande bestämmelser för kassan, s. 3 o. 4.

Verksamhetens utveckling och ekonomi, s. 4 o. 5.

Utredningsmannen, s. 5—12.

Yttranden, s. 12—14.

Departementschefen, s. 15—17.

Beträffande den närmare innebörden av förslaget får utskottet — i den mån redogörelse ej lämnas i det följande — hänvisa till statsrådsprotokollet.

Utskottet. I föreliggande proposition framläggs på basis av verkställda utredningar förslag syftande till avveckling av den f. n. av järnvägsstyrelsen omhänderthavda pensioneringsverksamheten genom Enskilda järnvägarnes pensionskassa. Förslaget, som tagit form efter initiativ från de av pensioneringen närmast berörda parterna — Svenska järnvägarnas arbetsgivareförening och Svenska järnvägsmannaförbundet — får ses mot bakgrunden av den allmänna pensionsreformen. I första hand har sålunda uppkommit

frågan hur pensionsförmånssystemet för de anställda skall anpassas till de nya förhållanden som inträtt efter genomförandet av förbättrad folkpensionering och införande av allmän tilläggspension.

Förslaget, som vunnit allmän anslutning från de hörda myndigheternas och organisationernas sida, innebär i fråga om ännu i tjänst varande delägare, att möjlighet öppnas för vederbörande enskilda trafikföretag att upphöra med inbetalningen av pensionsavgifter, varvid pensionsrätten ned-sätts med hänsyn till bortfallet av återstående avgifter. Utskottet biträder vad sålunda föreslagits. Såsom i propositionen förutsätts bör järnvägsstyrelsen erhålla befogenhet att överföra kapitalvärdet av nedsatt pensionsrätt till pensioneringsorgan, som enligt överenskommelse mellan berörda parter skall handha pensioneringen i fortsättningen och vars lämplighet härför styrelsen inte finner skäl att ifrågasätta. Utskottet kan härvidlag instämma i departementschefens uttalande om att kapitalöverföring bör kunna ske inte bara till försäkringsinrättning utan även för annan betryggande pensionsanordning.

Vad i propositionen föreslagits i fråga om sista datum för ansökan om pensionsavlösning — den 30 juni 1964 — har inte givit utskottet anledning till erinran.

För den ifrågavarande kapitalöverföringen äskas för nästkommande budgetår ett investeringsanslag av 7 milj. kr. under statens järnvägars fond. Utskottet tillstyrker den begärda medelsanvisningen.

Vad i propositionen i övrigt anförts och föreslagits har inte givit utskottet anledning till erinran eller särskilt uttalande.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må

I. bemyndiga Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 1 februari 1963 förordats vidtagna åtgärder för avlösning av vissa pensionsförpliktelser i Enskilda järnvägar-nes pensionskassa;

II. till *Avlösning av vissa pensionsförpliktelser* för budgetåret 1963/64 å kapitalbudgeten under statens järnvägars fond anvisa ett investeringsanslag av 7 000 000 kr.

Stockholm den 2 april 1963

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Närvarande: se under utlåtandet nr 51; dock att herr Åkerlund deltagit i stället för fröken Andersson, herr Palm i stället för herr Nilsson i Göingegården och herr Gustafsson i Uddevalla i stället för herr Johansson i Norrköping.